
 

 
 
 

Unione Montana Gran Paradiso 
Comuni di Alpette, Ceresole Reale, Locana, 

Ribordone e Sparone  
10080 – LOCANA (TO)  

 
 

COPIA 

DELIBERAZIONE della GIUNTA 

N. 16 del 26/05/2023 

 
 

OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE E TRASPARENZA (RPCT) E INDIVIDUAZIONE DEL RESPONSABILE 
DELLA STRUTTRA TECNICA PERMANENTE           
 

 
L’Anno duemilaventitre, addì ventisei del  mese di maggio alle ore 16:50, presso la sala consiliare 
del Comune di Locana, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente normativa, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti della GIUNTA. 
Intervennero i Signori: 
 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
    

VARETTO Silvio Presidente X       
PERUZZO CORNETTO Mauro Vice Presidente X       
BELLARDO GIOLI Guido Assessore X       
DURBANO Mauro Assessore X       
NUGAI Maria Laura Assessore X       
 Totale    5 0 

 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Dott.ssa Nicoletta BLENCIO, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 
Il Presidente dell’Unione Dott. VARETTO Silvio  assume, ai sensi dell’art. 15, comma 2, dello 
Statuto, la presidenza dell’adunanza e, accertata la sussistenza dei presupposti per il valido 
svolgimento, dichiara aperta la seduta. 
 
 



 

Deliberazione n. 16 del 26/05/2023 
 
OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 
E TRASPARENZA (RPCT) E INDIVIDUAZIONE DEL RESPONSABILE DELLA STRUTTRA 
TECNICA PERMANENTE           

 
 

LA GIUNTA DELL’UNIONE MONTANA GRAN PARADISO 

 

PREMESSO che: 
− la Legge 06.11.2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” dispone, all’art. 1, 
comma 7, la nomina del Responsabile della prevenzione della corruzione e della 
trasparenza (RPCT), individuato tra i dirigenti di ruolo in servizio; 

− il D. Lgs. 27.10.2009, n. 150, recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in 
materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 
trasparenza delle pubbliche amministrazioni” prevede, all’art. 14, comma 9, presso 
l’Organismo indipendente di valutazione (O.I.V.), la costituzione di una struttura tecnica 
permanente per la misurazione delle performance, dotata delle risorse necessarie 
all’esercizio delle relative funzioni; 

VISTI: 
• IL D. Lgs. 14.03.2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni”; 

• il D. Lgs. 25.05.2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 
06.11.2012, n. 190, e del D. Lgs. 14.03.2013, n. 33, ai sensi dell’art. 7 della legge 
07.08.2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 
 

CONSIDERATO che: 
− è opportuno selezionare il RPCT tra i soggetti che abbiano adeguata conoscenza 

dell’organizzazione e del funzionamento dell’Amministrazione, che siano dotati della 
necessaria autonomia valutativa e che non siano in una posizione che presenti profili di 
conflitto di interessi; 

− al fine di garantire l’autonomia valutativa del RPCT, è opportuno che la scelta non ricada 
su un dirigente che provenga direttamente da uffici di diretta collaborazione ove esista un 
vincolo fiduciario; 

− va evitato che il RPCT sia scelto tra i dirigenti assegnati ad uffici che svolgono attività di 
gestione e di amministrazione o ad uffici che svolgono attività nei settori più esposti al 
rischio corruttivo; 

 
RICHIAMATE: 

− la propria Deliberazione di Giunta n. 9 del 17.03.2023 con la quale è stato nominato 
l’Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.) per il triennio 2023/2025 individuato 
nel Dott. Franco Vitale ROCCA, a seguito di candidatura, iscritto all’elenco OIV dal 
03/04/2017 in fascia professionale 1; 

− la propria Deliberazione di Giunta n. 38 del 29.12.2022, con la quale è stato conferito 
incarico, ai sensi dell’art. 1 comma 557 della legge 311/2004, presso il Servizio 
Amministrativo Finanziario dell’Unione, alla dipendente del Comune di Favria, Rag. 
Fulvia ODRATO, per l’anno 2023; 

  
 



CONSIDERATO altresì opportuno istituire presso l’O.I.V. della Struttura Tecnica Permanente per 
la misurazione della Performance con dipendenza funzionale dall’OI.V. e con funzioni di supporto 
segretariale, tecnico, amministrativo e contabile per l’espletamento delle funzioni attribuite dalla 
legge all’O.I.V.; 
 
DATO ATTO che: 

 ai sensi dell’art. 1, comma 7, della Legge 190/2012 il RPCT viene individuato, di norma, 
nel Segretario, salvo espresse e motivate eccezioni; 

 ai sensi dell’art. 14, comma 9, della Legge 150/2009 il Responsabile della Struttura 
Tecnica Permanente deve avere esperienza nel campo della misurazione della 
performance nelle amministrazioni pubbliche; 

  
RITENUTO pertanto opportuno individuare il Segretario di questo Ente quale Responsabile della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT); 
 
RETENUTO pertanto individuare la Responsabile del Servizio Amministrativo Finanziario di 
questo Ente quale responsabile della struttura tecnica permanente; 
 
VISTI: 

− il Piano Nazionale Anticorruzione 2019 approvato con Delibera ANAC n. 1064 del 
13.11.2019; 

− il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;  
− l’art. 1 della Legge 06.11.2012, n. 190 e s.m.i.; 
− il Regolamento di Organizzazione Uffici e Servizi; 
− lo Statuto dell’Unione Montana Gran Paradiso; 

 
PRESO ATTO che il presente provvedimento non necessita di pareri ai sensi dell’art. 49, comma 1, 
del D. Lgs.  18.08.2000, n. 267 e s.m.i., in quanto atto di mero indirizzo; 
 
Con voti unanimi e favorevoli espressi ed accertati nelle forme di legge;  

 
 

D E L I B E R A 
 

Per le motivazioni espresse in premessa: 
  
a) Di individuare e nominare quale Responsabile della prevenzione della corruzione e della 

trasparenza (RPCT) il Segretario di questo Ente, Dott.ssa Nicoletta Blencio, Segretario a 
scavalco presso il Comune di Sparone; 
 

b) Di incaricare la suddetta all’attuazione di tutti gli adempimenti relativi al piano triennale di 
prevenzione e corruzione; 

 
c) Di individuare presso l’O.I.V., per la misurazione della Performance con dipendenza 

funzionale dall’OI.V. e con funzioni di supporto segretariale, tecnico, amministrativo e 
contabile per l’espletamento delle funzioni attribuite dalla legge all’O.I.V., la Responsabile 
del Servizio Amministrativo Finanziario di questo Ente, Rag. Fulvia Odrato; 

 
d) Di dare atto che il presente provvedimento non comporta l’attribuzione di alcun compenso; 

 
e) Di demandare agli uffici competenti la pubblicazione del presente atto sul sito web 

istituzionale, nell’area dell’Amministrazione Trasparente, nonché di provvedere alla 
comunicazione all’ANAC. 

 
Successivamente con separata votazione avente medesimo esito delibera di dichiarare 
immediatamente eseguibile la deliberazione ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/00.. 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE Il Segretario 
F.to VARETTO Silvio F.to  Dott.ssa Nicoletta BLENCIO 

  
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art. 124, c. 2 D.Lgs. 267/2000) 
 

Certifico, io sottoscritto Segretario, che estratto del presente verbale è stato pubblicato dal sul sito 
istituzionale nella sezione “Albo Web” ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 
 

Lì 05/06/2023 
 
 Il Segretario 

F.to Dott.ssa Nicoletta BLENCIO 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
 
 

      La presente deliberazione è Divenuta esecutiva in data 26-mag-2023 per decorrenza dei 
termini di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267: 

X Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 

 

Lì, 26-mag-2023 
 
 Il Segretario 

F.to Dott.ssa Nicoletta BLENCIO 
 

 
 

 
 

 

E' copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 

Lì, 05/06/2023 
Il Segretario 

 Dott.ssa Nicoletta BLENCIO 
_______________________________ 


